Zafe;Wir:3

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n2 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90

ATA PLENÁRIA, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020.

Ata da 632  sessão ordinária da quarta
sessão legislativa da décima quarta

legislatura da Câmara Municipal de Rio

Branco, estado do Acre.

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de 2020, às oito horas e dez minutos, em

ambiente virtual, consoante o que dispõe o Ato n°18/2020 da Mesa Diretora; sob a

presidência do vereador Antônio Morais, secretariado pelo vereador Railson Correia,

presentes ainda os Vereadores: Anderson Sandra, Artêmio Costa, Célia Gadelha,

Clézio Moreira, Elzinha Mendonça, Emerson Jarude, Jakson Ramos, João Marcos Luz,

José Carlos Juruna, Lene Petecão, Mamed Dankar, N. Lima, Raimundo Neném e

Rodrigo Forneck; foi declarada aberta a sessão virtual. Aprovada a ata da sessão
anterior. Constaram no EXPEDIENTE DO DIA ofícios: 624/2020 — SEME; 55/2020 —

SEMSA; 831, 833, 835, 840 e 842/2020 — COJUR e ofício n° 127/2020 — FGB. Em

questão de ordem vereador Jakson Ramos justificou saída da sessão. Em atenção ao

requerimento n°199/2020, de autoria da vereadora Lene Petecão, o tempo foi cedido

aos senhores Aberson Carvalho de Sousa - secretário de Meio Ambiente — SEMEIA e

Kellyton Silva Carvalho - secretário municipal da Zeladoria da Cidade — SMZC, para

tratarem do Plano de prevenção, controle e combate ao desmatamento e queimadas.

Além dos gestores e da proponente, fizeram uso da palavra e contribuíram com o

debate, via sugestões e questionamentos os vereadores: Mamed Dankar, Rodrigo

Forneck, João Marcos Luz e vereadora Elzinha Mendonça. Agradecimentos e

considerações finais. Aberto o GRANDE EXPEDIENTE. Em questão de ordem vereadora

Lene Petecão apresentou requerimento para entrega de moção de pesar aos familiares

do senhor Marinho de Araújo. Vereador Célia Gadelha destacou a realização da

convenção do MDB e parabenizou os seus correligionários. Apresentou uma indicação

de melhoria ao Parque do Tucumã, e ainda, um requerimento destinado ao Depasa

visando à manutenção e substituição das caixas coletoras de água pluvial na regional

do São Francisco. Vereador Emerson Jarude à luz da comemoração do Dia

Internacional da Democracia cobrou a inclusão, em pauta, de projetos de sua autoria,

ainda em tramitação na Casa Legislativa. Em aparte vereadora Elzinha Mendonça.

Vereadora Elzinha Mendonça prestou esclarecimentos, enquanto presidente da

CCJRF, da situação atual dos projetos em tramitação na Casa e reafirmou seu

compromisso enquanto titular da referida comissão. A oradora ainda destacou a

convenção do PSB, e, ao final, apresentou requerimento visando à participação da

presidente do RBPREV, na sessão virtual do próximo dia 17, para tratar do Projeto de

Lei Complementar n°17/2020. Vereador Raimundo Neném enalteceu a convenção do

Partido Socialista Brasileiro - PSB e apresentou requerimento para entreva de moção

'Valorize a vida, não use drogas"

Weiàà:

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, ne 53 - Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90

de pesar aos familiares do senhor João Nery. Em questão de ordem vereador Mamed

Dankar apresentou duas indicações de melhoria para a cidade de Rio Branco. Seguido

do vereador José Carlos Juruna que também apresentou duas indicações ao Executivo

Municipal. Em questão de ordem vereador Artêmio Costa justificou saída precoce da

sessão. Encerrado o grande expediente. Aberta a ORDEM DO DIA: Requerimento
n°201/2020,  de autoria do vereador Artêmio Costa, que requer moções de louvor aos

22 (vinte e dois) conselheiros COFINS e CAPS, biênio 2018 — 2020 e moções de

congratulação aos 22 (vinte e dois) novos conselheiros CONFINS e CAPS, biênio 2020 —

2022; discussão; votação nominal; votaram favoráveis à proposição os vereadores:

Elzinha Mendonça, Emerson Jarude, João Marcos Luz, José Carlos Juruna, Lene

Petecão, Mamed Dankar, N. Lima, Raimundo Neném e Rodrigo Forneck; aprovado por
unanimidade. Requerimento n°203/2020,  de autoria da vereadora Elzinha Mendonça,

que requer encaminhamento de convite à senhora Raquel Nogueira para participar de

sessão virtual, no próximo dia 17, para tratar do Projeto de Lei Complementar

n°17/2020; discussão; votação nominal; votaram favoráveis à proposição os

vereadores: Elzinha Mendonça, Emerson Jarude, João Marcos Luz, José Carlos Juruna,

Lene Petecão, Mamed Dankar, N. Lima, Raimundo Neném e Rodrigo Forneck;

aprovado por unanimidade. Requerimento n°202/2020,  de autoria da vereadora Lene
Petecão, que requer moção de pesar aos familiares do senhor Marinho de Araújo

Barbosa; discussão; votação nominal; votaram favoráveis à proposição os vereadores:

Elzinha Mendonça, Emerson Jarude, João Marcos Luz, José Carlos Juruna, Lene

Petecão, Mamed Dankar, N. Lima, Raimundo Neném e Rodrigo Forneck; aprovado por
unanimidade. Requerimento verbal,  de autoria do vereador Raimundo Neném, que

requer moção de pesar aos familiares do senhor João Nery da Silva; discussão; votação

nominal; votaram favoráveis à proposição os vereadores: Elzinha Mendonça, Emerson

Jarude, João Marcos Luz, José Carlos Juruna, Lene Petecão, Mamed Dankar, N. Lima,

Raimundo Neném e Rodrigo Forneck; aprovado por unanimidade. Encerrada a ordem
do dia. Aberta a EXPLICAÇÃO PESSOAL: Vereadora Lene Petecão apresentou 35 (trinta
e cinco) indicações de melhoria para a cidade de Rio Branco e as contextualizou.

Registrou visita à comunidade Santa Inês para tratar dos anseios dos moradores, e,

após visita ao local, reivindicou melhorias ao Ramal do Braz. Por fim, justificou saída
precoce da sessão. Vereador Rodrigo Forneck tratou das nuances do projeto do

"Revogaço", em tramitação na Câmara, e defendeu realização de audiência pública

para discussão da matéria. Ao final, destacou a convenção do Partido dos

Trabalhadores - PT, realizada no último final de semana. Vereador José Carlos Juruna

tratou do cenário de inflação instaurado no país e destacou realização da convenção
do AVANTE. Vereador Mamed Dankar reforçou duas indicações, outrora apresentadas

em sessão: Reparos na iluminação pública - Albert Sampaio e na quadra de esportes e

Academia popular - Bela Vista. Ao final, alertou para a má qualidade das obras da
prefeitura realizadas na Trav. Sa/im Fahat — 2' Distrito e comunicou o apoio do Partido

Republicano da Ordem Social - PROS à candidatura da prefeita So
'Valorize a vida, não use drogas"

CORREIA
Sec 	io

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n° 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90
eleições municipais. Vereador João Marcos Luz registrou realização da convenção do
MDB, tratou das alianças partidárias da Coligação e opinou sobre o cenário político das
eleições à prefeitura de Rio Branco. Vereador Antônio Morais destacou a realização
da convenção do PSB e comemorou a presença do governador Gladson Cameli no
evento. Vereador Emerson Jarude registrou apoio do seu partido à candidatura do ex-
vereador Roberto Duarte à prefeitura da capital e voltou a reivindicar celeridade na

tramitação de seus projetos ainda em tramitação no Legislativo. Vereadora Elzinha
Mendonça agradeceu ao secretário da SEINFRA, Marcos Venícius, pelo atendimento à

indicação da parlamentar reivindicando melhorias à regional do Irineu Serra. Vereador
N. Lima defendeu o retorno das atividades presenciais da Câmara Municipal e

registrou apoio do seu partido à candidatura do ex-prefeito de Acrelândia, Sebastião

Bocalom, à cadeira de Chefe do Executivo Municipal. Em questão de ordem vereador

Mamed Dankar enalteceu a gestão da sua esposa à frente da Escola José Sales de

Araújo e parabenizou o corpo técnico e docente da escola pelos resultados

educacionais obtidos. Encerrada a explicação pessoal. Nada mais havendo a constar, a

sessão foi encerrada às 11h3Omin. E, para os devidos fins, foi lavrada a presente ata
que, após ser lida e aprovada por unanimidade, foi assinada por ele, Presidente, e, por
mim, Secretário.

"Valorize a vida, não use drogas"

	Page 1
	Page 2
	Page 3